
1 
 

 
  CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COTMEANA 

Judeţul Argeş, Comuna Cotmeana, Strada Principală, nr.272 
Telefon: 0248-242044/Fax: 0248-242066/ CIF: 4318377 

E-mail: primarie@cotmeana.cjarges.ro  
 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea Regulamentului de organizare si functionare a activității de transport în regim de 

taxi si în regim de închiriere în Comuna Cotmeana, județul Argeș 
 

 

      Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în ședinţă ordinară în data de 28.06.2018; 
Având în vedere Expunerea de motive a Primarului Comunei Cotmeana; 
Văzând: 

– Adresa nr.604763/07.06.2018, emisă de Autoritatea Națională de Reglementare pentru 
Serviciile de Utilități Publice, înregistrată la Primăria Cotmeana sub nr.2842/12.06.2018, prin 
care transmite Ordinul Președintelui A.N.R.S.C. nr.195/17.05.2018, cu privire la autorizarea 
Autorității de autorizare din cadrul Primăriei Comunei Cotmeana, județul Argeș;  

– Autorizația nr.0387/17.05.2018  emisă de A.N.R.S.C.         
Luând în consideratie Raportul Compartimentului Autoritate de autorizare pentru servicii transport 

din cadrul Primăriri Comunei Cotmeana, înregistrat cu nr.2893/14.06.2018; 
Văzând Avizul Comisiilor din cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana;  

           În conformitate cu prevederile: 
– art.36, alin.(1), alin.(2), lit.a) și lit.d) cu trimitere la alin.(3), lit.b) și alin.(6), lit.a) pct.14 din 

Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, modificată şi completată; 
– art.6, alin.(1) din Legea nr.52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică 

locală, actualizată; 
– art.13, lit.a) din Legea nr.38/2003 privind transportul în regim taxi şi în regim de închiriere cu 

modificările şi completările ulterioare; 
– art.6, lit.c) din Normele metodologice de aplicare a Legii nr.38/2003 aprobate prin Ordinul 

nr.356/2007 al Ministerului Internelor și Reformei Administrative; 
În temeiul prevederilor art.45, alin.(1) şi art.115, alin.(1), lit.b) din Legea nr.215/2001 privind 

administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
 

HOTĂRĂŞTE : 
 
  Art.1. Se aprobă Regulamentul de organizare şi desfăşurare a activităţii de transport în 
regim de taxi şi în regim de închiriere în Comuna  Cotmeana, județul Argeș, cu anexele aferente, 
prevăzut în Anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Prezenta hotărâre, însoțită de anexă va fi afişată pentru aducerea la cunoştinţa publică şi 
va fi transmisă  A.N.R.S.C, precum și Instituției Prefectului Județul Argeș, în vederea efectuării 
controlului de legalitate. 
 

  Nr.27                       Data: 28.06.2018 
 

       PRESEDINTE DE SEDINȚĂ                                      CONTRASEMNEAZĂ SECRETAR    

                PRICIU VASILE                                                       GHINEA IONELA –LILIANA 

Hotărârea a fost adoptată cu ___  voturi „pentru”, __ voturi „împotrivă”, __ „abţineri” din totalul de 11 consilieri în funcţie 



2 
 

JUDETUL ARGES                                                                                       PROIECT     
CONSILIUL LOCAL AL                                                        AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
COMUNEI COTMEANA                                                                            SECRETAR 
                                                                                                        GHINEA IONELA LILIANA 
 

PROIECT DE HOTARARE 
privind aprobarea Regulamentului de organizare si functionare a activității de transport în regim de 

taxi si în regim de închiriere în Comuna Cotmeana, județul Argeș 
 

 

Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în ședinţă ordinară în data de 28.06.2018; 
          Având în vedere Expunerea de motive a Primarului Comunei Cotmeana; 

Văzând adresa nr.604763/07.06.2018, emisă de Autoritatea Națională de Reglementare pentru 
Serviciile de Utilități Publice, înregistrată la Primăria Cotmeana sub nr.2842/12.06.2018, prin care 
transmite Ordinul Președintelui A.N.R.S.C. nr.195/17.05.2018, privind la eliberarea autorizației 
Autorității de autorizare din cadrul Primăriei Comunei Cotmeana nr.0387/17.05.2018;  
           Luând în consideratie Raportul Compartimentului de resort din cadrul aparatul de specialitate 
al Primarului Comunei Cotmeana, înregistrat cu nr.2893/14.06.2018; 

Văzând Avizul Comisiilor din cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana;  
           În conformitate cu prevederile: 

- art.36, alin.(1), alin.(2), lit.a) și lit.d) cu trimitere la alin.(3), lit.b) și alin.(6), lit.a) pct.14 din 
Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, modificată şi completată 

- art.6, alin.(1) din Legea nr.52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică 
locală, actualizată; 

- art.13, lit.a) din Legea nr.38/2003 privind transportul în regim taxi şi în regim de închiriere cu 
modificările şi completările ulterioare; 

- art.6, lit.c) din Normele metodologice de aplicare a Legii nr.38/2003 aprobate prin Ordinul 
nr.356/2007 al Ministerului Internelor și Reformei Administrative; 
În temeiul prevederilor art.45, alin.(1) şi art.115, alin.(1), lit.b) din Legea nr.215/2001 privind 

administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
 

PROPUNE: 
  

Art.1. Se aprobă Regulamentul de organizare şi desfăşurare a activităţii de transport în 
regim de taxi şi în regim de închiriere în Comuna  Cotmeana, județul Argeș, cu anexele aferente, 
prevăzut în Anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Prezenta hotărâre, însoțită de anexă va fi afişată pentru aducerea la cunoştinţa publică şi 
va fi transmisă  A.N.R.S.C, precum și Instituției Prefectului Județul Argeș, în vederea efectuării 
controlului de legalitate. 
 
 
 

INITIATOR,  
PRIMAR 

VISAN IONEL DRAGOS 
 


